Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (28) 3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

INDICAÇÃO Nº 330/2025

EMENTA: SOLICITA A MUDANÇA DE POSIÇÃO DO ESTACIONAMENTO

LOCALIZADO ENTRE O BANESTES E A ANTIGA MICRUS.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal, de Jerônimo Monteiro – ES.

Maria Luiza de Oliveira Liparizi, vereadora da Câmara Municipal de Jerônimo

Monteiro, no uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa

Excelência, apresentar a seguinte indicação:

Solicita a mudança de posição do estacionamento localizado entre o Banestes e a antiga

Micrus.

JUSTIFICATIVA

A atual disposição das vagas de estacionamento nesse trecho tem gerado transtornos ao

tráfego de veículos e pedestres, além de comprometer a visibilidade e a segurança no

local. A mudança de posição pode melhorar significativamente a fluidez do trânsito,

reduzir riscos de acidentes e organizar melhor o fluxo na área central.

Trata-se de uma região de grande movimentação comercial e bancária, sendo essencial

que a infraestrutura urbana atenda de forma eficiente às demandas da população,

garantindo mobilidade, segurança e acessibilidade.

Dessa forma, solicito que o setor responsável realize um estudo técnico no local e

implemente as adequações necessárias quanto à posição e sinalização do estacionamento

entre o Banestes e a antiga Micrus.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 02 de outubro de 2025.

MARIA LUIZA DE OLIVEIRA LIPARIZI

Vereadora Propositora

http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/